IV. Le lion et le renard

Affaibli par la vieillesse, le lion
 feignait la maladie et, grâce à ce
 subterfuge, lorsque les autres animaux
 entraient chez lui pour lui rendre visite,
 il les dévorait après les avoir tués. Mais
 le renard, lui, se rendit à l'ancre du lion,

ipsum a longe salutavit. 5 Interrogata
vero^a a leone cur nolle[t]^b intrare,
re[spo]ndit : 6 « *Quia introeuncium
vestigia diversa conspicio, 7 exeuncium
vero^c nulla.* »

s'arrêta et ne le salua que de loin. Au
lion, l'interrogeant sur le motif qui
l'empêchait d'entrer, le renard répondit :
« C'est que je vois plusieurs traces de
pas qui pénètrent dans ton antre, mais
aucune qui n'en ressort. »

IV. a. manque; b. *nollet*; c. *non*

Références : *K* 201; *P* 142; *TMI* J644.1.

Éditions : *Rob.* t. II, n° IV, p. 548; *Öst.* IV 12, p. 84; *Herv.* t. II, n° IV, p. 550.

Source : *VdB-SH* 28.

Autres occurrences : *RV (rec. gall.)* IV 12 (Thiele LXXXVI); *MdF* 36; *LBG* 84.

[V. De bove et lupo]

1 Bos, in valle quadam gramina
pastum querens, vidit lupum de prope
venientem 2 et, cum fugere non valeret,
timidus¹ expectavit. 3 Cui lupus :
4 « *Quid, 5 inquit, huc^a venisti ?* »
6 « *Te, 7 inquit^b bos, diu fugiens huc
veni^c.* » 8 « *Et ego, 9 ait lupus, te [fol.
160b C] per totum annum istum quesivi,
tuis cupiens carnibus saciari.* »
10 « *Ecce, 11 inquit bos, me ad tua vota
paratum. 12 Tantum unam peto a te
graciam : ut scilicet liceat mihi in hunc
montem ascendere et ibidem pro anima
mea et tua salute Dominum precari.*
13 *Quo facto, statim ad te descendam².* »

V. Le bœuf et le loup

Le bœuf, qui paissait dans une
vallée, vit le loup s'approcher et,
comme il ne pouvait espérer fuir,
l'attendit avec crainte. Le loup l'aborda
ainsi : « Pourquoi es-tu venu ici ? » Le
bœuf de répondre : « Je viens ici depuis
longtemps pour te fuir. » « Et moi, je
t'ai cherché pendant toute cette dernière
année pour me repaître de ta chair. » Le
bœuf dit : « Je suis prêt à ce que ton
vœu se réalise. Cependant, je te
demande une faveur : qu'il me soit
donné de grimper cette colline et d'y
faire une prière au Seigneur pour mon
âme et pour ton salut. Cela fait, je

14 « Vade, 15 *inquit*, 16 *et ora breviter et succincte*³, 17 *caveasque ne traxeris ibi moram*. » 18 *Ascendit itaque in montis vertice[m]* 19 *et boatu tam terribili exclamavit, ut ex ipso mugitu ostenderet lupum gregibus imminere.* 20 *Quod audientes pastores et rustici, qui ex parte alia montis erant, accurrerunt cum canibus qui lupum diris morsibus discerpserunt*^d. 21 *At ille ululans ait bovi* : 22 « O [fol. 199vb B] *frater, male pro me orasti.* 23 *Satis apparuit ex clamore quod oracio tua non erat mihi benivola sed hostilis.* » 24 « Ego, 25 *inquit bos, pro te oravi juxta id quod mihi facere voluisti.* 26 *Sciens enim me nullam a te impetraturum misericordiam, oportuit me esse sollicitum de me ipso.* »